
ELEKTROWIN A.S.

KOLEKTIVNÍ SYSTÉM 
PRO ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ

Dopady nové legislativy na spolupráci obcí s kolektivními systémy
Krajské shromáždění SMS ČR v Olomouckém kraji (Majetín)

10.5.2022 



PRINCIP FUNGOVÁNÍ KS ELEKTROWIN



16 let zpětného odběru elektrozařízení



Podíl na sběru podle zdrojů

53 242 t

22%

57%

8%

1%
4% 8%

0% 0%

prodejci a servisy

obce

hasiči

mobilní svoz

firmy

ostatní veřejná místa

opětovné použití

školy



Ohlédnutí za rokem 2021

Zpětný odběr – v kg/obyvatele

Ø 4,98



Krajská spolupráce

• Venkovní akce
– Recyklace je legrace! (součástí 

jsou nafukovací atrakce),

– Informační stánky se 
soutěžními aktivitami.

• S vysloužilci do ZOO

• Semináře pro obce

• Sběrné prostředky na SD

• Zapojení hasičů

• Soutěž obcí ELEKTROOSKAR



Zapojení sborů dobrovolných hasičů
- projekt RECYKLUJTE S HASIČI

• projekt spuštěn v roce 2010

• k 31. 12. 2021 zapojeno celkem 1664 sborů z celé ČR

• od roku 2010 bylo sebráno více než 31 tisíc tun elektrozařízení

www.recyklujteshasici.cz





RECYKLOHRANÍ, ANEB UKLIĎME SI SVĚT



JSEM ZPĚT





EDUKAČNÍ ČLÁNKY



Spolupráce obce bez sběrného místa



894

411

149

60
24 13 13 6 4 1 1

47

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Registrované SDH dle obyvatel - do prosince 2021

Spolupráce obce bez sběrného místa



Spolupráce obce bez sběrného místa

Středočeský; 
16,6%

Vysočina; 12,4%

Jihočeský; 10,6%

Jihomoravský; 
9,5%

Královéhradecký; 
8,1%

Plzeňský; 7,3%

Olomoucký; 
7,3%

Moravskoslezský
; 6,4%

Zlínský; 6,5%

Pardubický; 6,4%

Ústecký; 4,6%

Liberecký; 2,8% Karlovarský; 
1,2%

Praha; 0,3%



Smlouva o využití obecního systému odpadového hospodářství 
a zajištění zpětného odběru elektrozařízení 

• Chlazení, velké a malé spotřebiče

• Neveřejné sběrné místo

• Povinnost obce určit a zavázat svozovou firmu k předání EEZ dle 
závazných podmínek, evidence odebraného množství v každé 
jednotlivé obci 

• Bezplatnost pro konečného uživatele 

• Odměna svozové firmě podle místa předání EEZ
– Objednává ze své provozovny (0,30 Kč/kg chlazení, 2 Kč/kg ostatní)

– Odváží ke zpracovateli (podle vzdálenosti 0,75 - 4,20 Kč/kg)

Cílem je, aby obec nehradila žádné náklady spojené se zpětným 
odběrem EEZ!

Spolupráce obce bez sběrného místa



• Do zpětného odběru přebíráme i nekompletní EEZ!

• Za přebírané spotřebiče nelze vybírat jakýkoliv 
poplatek, a to ani od podnikatelů!

• Do zpětného odběru patří i bojlery!

UPOZORNĚNÍ Z PRAXE!



• 542/2020 Sb. o výrobcích s ukončenou 
životností

– Autovraky

– Baterie nebo akumulátory

– Elektrozařízení

– Pneumatiky

Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)



Co je nové?
Oficiálním se stává pojem „veřejné místo zpětného odběru“ = místo 
zpětného odběru určené výrobcem, které je celoročně bez omezené 
přístupné každému konečnému uživateli v určenou provozní dobu,

zavedení tzv. zjednodušeného odpadového režimu („zákon o odpadech 
se nepoužije při nakládání s výrobky s ukončenou životností od 
okamžiku jejich zpětného odběru do okamžiku jejich předání 
zpracovateli nebo k přeshraniční přepravě…“),

stanovení vlastnictví zpětně odebraných výrobků – provozovatel 
kolektivního systému, nebo výrobce, který zřídil místo zpětného odběru 
a „Pokud je provozovatelů kolektivních systémů nebo výrobců, kteří 
zřídili místo zpětného odběru, více, řídí se nabývání vlastnictví jimi 
převzatých výrobků s ukončenou životností jejich dohodou.“,

Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)



Co zůstává?
provozovatel kolektivního systému má povinnost uzavřít smlouvu s 
každou obcí, která o to požádá,

sbírat elektroodpad je možné jen na místech zřízených výrobcem anebo 
provozovatelem kolektivního systému, nebo ve stacionární provozovně
osoby s oprávněním zpracovávat elektroodpad a prodejci kus za kus,

POZOR: Obec nesmí bez smlouvy s provozovatelem kolektivního 
systému (výrobcem) odpadní elektrozařízení od občanů převzít, a to 
ani v rámci mobilního svozu

rozsah sběrné sítě (nad 2000 obyvatel).

Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)



Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)

ministerstvo stanoví vyhláškou požadavky na shromažďovací 
prostředky a plochy v místech zpětného odběru a stavebně 
technické provedení míst zpětného odběru výrobků s nebezpečnými 
vlastnostmi, nebo s jejichž nakládáním mohou být spojena zdravotní 
nebo bezpečnostní rizika,

spolupráce s obcí – smluvní ujednání o využití obecního systému 
odpadového hospodářství nastaveného obcí, nesmí být sjednáno 
výhradní právo pouze pro určité výrobky nebo výrobce, je možné 
stanovit nediskriminační podmínky pro možné využití obecního 
systému dalšími výrobci; výrobce je povinen poskytnout obci 
informace o množství zpětně odebraných výrobků a o jejich využití, 
pokud o to obec požádá.



Povinnosti provozovatele MZO
předat zpětně odebraný výrobek pouze zpracovateli určenému výrobcem –
přímo nebo prostřednictvím dopravce,

nakládat s výrobky s obsahem provozních kapalin, náplní nebo součástí s 
negativním vlivem na ŽP nebo zdraví osob tak, aby nedošlo k jejich 
mechanickému poškození a úniku těchto látek do ŽP,

zabezpečit VUŽ po celou dobu jejich uložení v MZO před nežádoucím 
znehodnocením,

nakládat s VUŽ odděleně od ostatních druhů odpadů, dochází-li k soustřeďování 
ostatních druhů odpadů v tomtéž zařízení, ve kterém se nachází MZO,

Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)



vydat na požádání konečnému uživateli doklad o 
převzetí VUŽ, který obsahuje identifikační údaje 
provozovatele, datum a místo převzetí 
a údaje o druhu, skupině a množství VUŽ, nejde-li o MZO 
charakteru sběrné nádoby bez obsluhy

označit na náklady výrobce veřejné místo zpětného 
odběru nápisem upozorňujícím na možnost odevzdávání 
VUŽ v rámci zpětného odběru, 
a to viditelně a čitelně na místě veřejně přístupném 
konečnému 
uživateli a s upřesněním VUŽ, které jsou zpětně 
odebírány

Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)



zrušení zápisu všech provozovatelů kolektivních systémů a vydání 
oprávnění podle nových pravidel

Pro elektrozařízení:

stanovení kvót sběru – 65 % z průměrné roční hmotnosti elektrozařízení 
uvedených na trh za poslední 3 roky,

sjednocení zpětného odběru a odděleného sběru,

Zákon o výrobcích s ukončenou životností (VUŽ)



Dopady nového zákona na spolupráci

Nutnost uvést smlouvy do souladu s novým zákonem 
do 31. 12. 2022

– povinnosti provozovatele místa zpětného odběru, způsob 
provádění zpětného odběru a nakládání s odpadním 
elektrozařízením stanoví zákon (zkrácení smlouvy)

– oprávnění provozovatele kolektivního systému stanovit 
rozsah přebíraných spotřebičů (s ohledem na případnou 
dohodu s ostatními zřizovateli místa zpětného odběru)

– promítnutí praxe za více než 15 let spolupráce s obcemi 
• jednostranné změny přílohy s možností odstoupení v případě 

nesouhlasu

• sankce za nepředání objednaného množství, možnost objednávat 
při naplnění 90% kapacity



Řešíme problémy s plasty

Výrobek prošel dlouhodobým testem v terénu, je 
odolný proti povětrnostním podmínkám – ač z plastů 
je odolný i proti mrazu Kotevní patky jsou vyráběné ze 
100% recyklovaného plastu.

Proces výroby – od demontáže plastové vany z pračky, přes 
dočištění od kovových součástí, drcení, čištění granulaci, až po 
samotnou výrobu patky. 



Řešíme problémy s plasty



http://www.globalrecycling.cz/kontakt.html

Kontakt na Global recycling, a.s.:

Obchodní oddělení

Ing. Roman Zapletal - oddělení zpracování plastů
tel: +420 725 983 473
email: zapletal@globalrecycling.cz

Ing. Pavel Kozelek - oddělení zpracování plastů
tel: +420 733 530 869
email: kozelek@globalrecycling.cz

mailto:zapletal@globalrecycling.cz
mailto:kozelek@globalrecycling.cz


ELEKTROWIN a.s.
Michelská 300/60
140 00 Praha 4
T: +420 241 091 835
F: +420 241 091 834
E: info@elektrowin.cz
www.elektrowin.cz

PŘEJI PĚKNÝ DEN

Ing. MICHAL JURDA
externí poradce pro Jihomoravský kraj

michal.jurda@elektrowin.cz
+420 606 028 089

mailto:michal.jurda@elektrowin.cz

